МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
(Первомайское РУО)

Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,

Томская область, 636930
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37

E-mail: pryo@mail.ru
ИНН/КПП 7012001001 /701201001

ОГРН 1027002955660

26.01.2022г № 18/1-0

ПРИКАЗ
О формировании и оценки
функционально грамотности обучающихся
в Первомайском районе на 2021 - 2022 учебный год

На основании распоряжения Департамента общего образования Томской области от
17.09.2021 №1521-р «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Томской области, на 2021-2022 учебный год», распоряжения Департамента общего
образования Томской области от 22.12.2021 №1999-р «О внесении изменений в распоряжение
Департамента общего образования Томской области от 17.09.2021 №1521-р», письма
Департамента общего образования Томской области от 23.12.2021 №57-7178 «О направлении
материалов по формированию планов мероприятий», письма Департамента общего
образования Томской области от 03.02.2022 №57-0578 «Об использовании электронного
банка по оценке функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2022 учебный год (Приложение 1);

2. Утвердить рабочую группу для координации работ с общеобразовательными организациями
Первомайского района по формированию и оценки функциональной грамотности (далее -  ФГ)
(Приложение 2);

3. Определить организацией, обеспечивающей сетевое и методическое сопровождение
педагогов МБОУ Первомайскую СОШ;

4. Руководителям ОО:
4.1. разработать и утвердить план мероприятий на уровне общеобразовательной организации по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022 учебный год и
разместить разработанный план на официальном сайте ОО.
4.2. на основе анализа общеобразовательных организаций по использованию электронного банка
заданий по ФГ, провести разъяснительную работу с педагогическими коллективами о
значимости использования банка тренировочных заданий;
4.3. организовать работу по использованию банка тренировочных заданий педагогическими
работниками, включая мероприятия по выполнению работ учащимися и по проверке работ;

Тимков

mailto:pryo@mail.ru

Приложение 1
к приказу от 26.01.2022г № 18/1-0

План мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021- 2022 годы

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Определение организации, обеспечивающей сетевое
методическое сопровождение педагогов, по
формирования и оценки функциональной грамотности
(далее - ФГ)

Январь 2022 МОУО Определена организация и
состав рабочей группы

1.2. Определение рабочей группы для координации работ по
вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся Январь 2022 МОУО Определен состав рабочей

группы
1.3.

Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку ФГ
обучающихся на 2021 - 2022 учебный год (далее - План)

Январь 2022 МОУО

План мероприятий,
направленных на

формирование и оценку ФГ
обучающихся

1.4.
Проведение совещания по организации работы по
вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся Февраль 2022. МОУО, ОО

Определены цели, задачи,
направления деятельности по
формированию и оценке ФГ

обучающихся
1.5.

Организация работы по разработке и утверждению плана
мероприятий по формированию и оценке ФГ
обучающихся на уровне ОО

Январь 2022 МОУО, ОО
Созданы планы по

формированию ФГ на уровне
ОО

1.6.
Организация работы по разработке и утверждению плана
мероприятий по формированию и оценке ФГ
обучающихся на уровне образовательных организаций

январь 2022 г. МОУО, ОО
Созданы планы по

формированию ФГ на уровне
ОО

(далее - ОО)

1.7. Организация работы с ОО по внедрению в учебный
процесс банка заданий для оценки ФГ обучающихся
(совещания, информационные письма)

Постоянно, в
течение

учебного года
МОУО, ОО

Внедрён в учебный процесс
банка заданий для оценки ФГ

обучающихся
1.8.

Организация и проведение методических совещаний с
ОО по вопросам формирования и оценки ФГ
обучающихся

Постоянно, в
течение

учебного года
МОУО, ОО

Постоянная координация
работы по вопросам

формирования и оценки ФГ
обучающихся

1.9. Актуализация планов работы региональных учебно
методических объединений, методических служб,
предметных ассоциаций в части формирования и оценки
ФГ обучающихся

февраль 2022 г. МОУО, ОО Актуализированы планы
работы

1.10. Проведение информационно-просветительской работы с
родителями, СМИ, общественностью по вопросам
формирования и оценки ФГ

В течение
учебного года МОУО, ОО.

Формирование позитивного
восприятия родителей, СМИ,
общественности по вопросам
формирования и оценки ФГ

1.11.

Разработка нормативно-правовых документов
муниципального уровня

В течение 2021,
2022 годов МОУО

Разработаны нормативно
правовые документов

муниципального уровня,
направленные на

формирование и оценку ФГ
обучающихся

1.12. Проведение мониторинга исполнения Плана по
формированию и оценке ФГ обучающихся Январь 2022 г.,

май 2022 г. МОУО, ОО
Проведение мониторингов и
при необходимости внесение

коррективов в План

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
2.1.1. Проведение диагностики предметных и методических

затруднений педагогических работников Первомайского
района по русскому языку, истории и обществознанию

Декабрь 2021 г. МОУО, ОО

Получение достоверных
сведений о предметных и

методических затруднениях
педагогов

2.1.2.

Проведение диагностики готовности педагогов к работе
по формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение года МОУО, ОО

Получение достоверных
сведений о готовности
педагогов к работе по

формированию и оценке ФГ
обучающихся

2.1.3.
Проведение обучающего вебинара для педагогов по
решению заданий из банка заданий для оценки ФГ
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»

Январь 2022 г. ОО, МОУО

Внедрение в учебный процесс
банка заданий для оценки ФГ
ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования
Российской академии

образования»
2.1.4.

Организация и проведение мастер-классов, открытых
уроков по вопросам формирования и оценки ФГ

Январь -  апрель
2022 г.

МОУО, ОО

Создание условий для
профессионального

самосовершенствования
педагогов; передача

педагогического опыта по
вопросам формирования и

оценки ФГ
2.2. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных организаций

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.2.1.

Выявление и обобщение успешных практик педагогов и
ОО по формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение
учебного года МОУО, ОО

Выявление и распространение
успешных практик педагогов

и ОО по формированию и
оценке ФГ обучающихся

2.2.2.
Создание и сопровождение информационно
методических разделов по формированию и оценке ФГ
обучающихся на официальных сайтах

Январь 2022 г. МОУО, ОО

Создание и сопровождение
информационно-методических

разделов сайтов по
формированию и оценке ФГ

обучающихся
2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке ФГ обучающихся
2.3.1. Мероприятия по организации и проведению семинаров,

вебинаров, методических дней по вопросам
формирования и оценки ФГ обучающихся:

В течении года МОУО, ОО
Популяризация лучших

практик района по развитию
ФГ обучающихся

2.3.1.2. Семинар по обобщению и распространению значимого
педагогического опыта для педагогов ОО В течении года МОУО, ОО Популяризация лучших

практик района по развитию

«Функциональная грамотность как уровень
образованности младшего школьника: формирование и
диагностика»

ФГ младших школьников

2.3.2. Анализ результатов мониторинговых исследований по
оценке уровня сформированное™ метапредметных
умений обучающихся в 4, 5, 10 классах

Январь 2022 г.,
март 2022 г. МОУО, ОО

Получение данных об уровне
сформированное™

метапредметных умений
обучающихся

2.3.3. Анализ результатов оценки качества образования на
основе практики международных исследований качества
подготовки обучающихся в 8 классах

Февраль 2022 г. МОУО, ОО

Получение данных об уровне
сформированное™

метапредметных умений
обучающихся

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся

2.4.1. Разработка адресных рекомендаций на основе анализа
результатов мониторинговых исследований по оценке
уровня сформированное™ метапредметных умений
обучающихся в 4, 5, 10 классах. Направление
рекомендаций в ОО

Январь 2022 г.,
март 2022 г. МОУО

Рекомендации по оценке и
развитию метапредметных

умений обучающихся

2.4.2. Разработка адресных рекомендаций на основе
результатов оценки качества образования на основе
практики международных исследований качества
подготовки обучающихся в 8 классах. Направление
рекомендаций в ОО

Февраль 2022 г. МОУО
Рекомендации по оценке и
развитию метапредметных

умений обучающихся

2.4.3. Разработка диагностических материалов по оценке
метапредметных умений и ФГ обучающихся В течение

учебного года МОУО
Наличие диагностических
материалов по оценке ФГ

обучающихся

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка

заданий по оценке ФГ: В течение
учебного года МОУО, ОО

Внедрение в учебный процесс
банка заданий по оценке ФГ

3.1.2. Мониторинг и рекомендации для ОО по внедрению в
учебный процесс банка заданий по оценке ФГ

Ежемесячно МОУО Направление информации об
использовании ОО банка

заданий по оценке ФГ
3.1.3

Проведение оценки качества образования на основе
практики международных исследований качества
подготовки обучающихся в 8 классах

Январь 2022 г. МОУО, ОО

Получение данных о текущем
уровне развития ФГ,

необходимых для
использования в курсах

повышения квалификации
3.1.4

Проведение мониторинговых исследований по оценке
уровня сформированности метапредметных умений
обучающихся в 4, 5, 10 классах

Декабрь 2021 г.,
февраль 2022 г. МОУО, ОО

Получение достоверных
сведений о состоянии и

динамики уровня
сформированности

метапредметных умений
обучающихся в указанных

классах
3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1.

Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке ФГ: В течение
учебного года МОУО, ОО Внедрение банка заданий по

оценке ФГ
3.2.1.1. Мониторинг и рекомендации для ОО по внедрению в

учебный процесс банка заданий по оценке ФГ в рамках
курсов внеурочной деятельности

Ежемесячно МОУО, ОО
Направление информации об

использовании ОО банка
заданий по оценке ФГ

Приложение 2
к приказу от 26.01.2022г № 18/1-0

Рабочую группу для координации работ с общеобразовательными организациями
Первомайского района

по формированию и оценки функциональной грамотности

№ ФИО Должность
1 Долгих Елена Анатольевна Заместитель начальника МКУ Управления

образования Администрации
Первомайского района

2 Бебенина Ольга Анвтольевна Заведующий методическим кабинетом
МКУ Управления образования
Администрации Первомайского района

3 Туркасова Нина Владимировна Заместитель директора МБОУ
Первомайской средней
общеобразовательной школы

4 Крашенинникова Марина
Александровна

Заместитель директора МБОУ
Первомайской средней
общеобразовательной школы

5 Позднякова Любовь Викторовна Заместитель директора по УВР МАОУ
Сергеевской средней
общеобразовательной школы

6 Вершинина Ирина Викторовна Заместитель директора по УВР МАОУ
Улу- Юльской средней
общеобразовательной школы

7 Пангина Тамара Леонидовна Заместитель директора по УВР МБОУ
Ежинской основной общеобразовательной
школы

8 Якименко Елена Анатольевна Заместитель директора по УВР МБОУ
основной общеобразовательной школы п.
Новый

9 Попова Марина Романовна Заместитель директора по УВР МБОУ
Торбеевской основной
общеобразовательной школы